

M.p., sobota, 15 kwietnia 1944 r.

Nr 62

DELEGACJA RUMUŃSKA W MOSKWIE ?

Ankara, 14.IV. W tureckich kołach politycznych krąży uporczywe pogłoski, że wicepremier rumuński Antonescu przybył na czele delegacji do Moskwy celem przeprowadzenia pertraktacji pokojowych. Z kół oficjalnych brak potwierdzenia tej wiadomości, radio Ankara podkreśla jednak fakt, iż ze strony rumuńskiej nie zdementowano dotychczas tych pogłosek.

Sztokholm, 14.IV. Nadeszły tu wiadomości, że król rumuński, Michał, nie związał swej osoby z rozkazem marsz. Antonescu, który wezwał armię rumuńską, aby walczyła do ostatniej kropli krwi. Król Michał przyjął przed kilku dniami b. szefa sztabu, gen. Jacovici, który ustąpił ze swego stanowiska po klęsce pod Stalingradem i wypowiadał się kategorycznie przeciwko dalszemu udziałowi wojsk rumuńskich w walkach na froncie wschodnim.

Noty do Szwecji, Hiszpanii i Turcji

O WSTRZYMANIE DOSTAW DLA NIEMIEC

Londyn, 14.IV. Rządy W. Brytanii i St. Zjednoczonych wystosowały noty do Szwecji i Hiszpanii. W nocie do Szwecji wysunięto żądanie wstrzymania dalszych dostaw stali i łożysk kulkowych dla Niemiec. Nota do Hiszpanii zawiera protest przeciwko zajęciu składów benzyny Sprzymierzonych w Marokku. Jednocześnie rząd brytyjski zwrócił się do Turcji o wstrzymanie dalszej wysyłki chromu do Niemiec.

Ankara, 14.IV. Radio tureckie podaje, że w związku z notą brytyjsko-amerykańską do Szwecji, minister spraw zagranicznych tego państwa oświadczył, iż dostawy łożysk kulkowych dla Niemiec dokonywane są na zasadzie umowy handlowej niemiecko-szwedzkiej, o której zawarciu Alianci byli poinformowani, i na którą wyrazili swą zgodę. Minister szwedzki oświadczyć miał również, że rząd jego nie może złamać danego słowa. Radio Ankara wyraża pogląd, że Szwecja zależna jest w znacznej mierze od dostaw niemieckich, wśród których znaczne miejsce zajmuje węgiel.

Dziennik turecki "Tan" pisze, że zastosowanie się przez Turcję do żądania brytyjskiego byłoby równoznaczne ze zdecydowaniem się na blokadę, albowiem Turcja otrzymuje od Niemców szereg dostaw, których skądinąd uzyskać by nie mogła.

KONTROFENSYWA NIEMIECKA W POLSCE

Berlin, 14.IV. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi o dalszym rozwoju kontrofensy-

wy na wschód od Stanisławowa, w której biorą udział oddziały niemieckie i rumuńskie. Berlin utrzymuje również, że natarcia sowieckie pod Tarnopolem i Brodami zostały odparte.

DALSZE ZBRODNIENIE NIEMIECKIE W KRAJU

M.p., 14.IV. Tajna radiostacja polska "Swit" podaje, że podczas ewakuacji Trembowli Niemcy wymordowali 1500 mieszkańców (przed wojną miasto to liczyło 8000 mieszkańców). W miejscowości Mikulińce, pow. tarnopolskiego, zbrodniarze hitlerowscy zamordowali podczas ewakuacji 1500 osób, t.j. połowę ogólnej liczby mieszkańców.

STOSUNKI TITO Z SOWIETAMI

Londyn, 14.IV. Misja wojskowa jugosłowiańskiej armii wyzwolenia, która przybyła w środę do Rosji Sowieckiej, pozostaje w Moskwie na stałe. Podobna misja sowiecka znajduje się już w kwaterze głównej Tito. Korespondent "Timesa" w Moskwie wyraża pogląd, że zbliża się okres, gdy działania jugosłowiańskiej armii wyzwolenia skoordynowane będą z ofensywą sowiecką.

VENIZELOS TWORZY NOWY RZĄD GRECKI

Kair, 14.IV. Król grecki Jerzy ogłosił w dniu wczorajszym, że Sofokles Venizelos zgodził się na utworzenie nowego rządu greckiego, opartego na szerokiej platformie politycznej. Venizelos, syn zmarłego przywódcy republikanów greckich, dwukrotnie odrzucił proponowaną mu misję tworzenia rządu, motywuując swą odmowę tym, że nie godzi się stanąć na czele gabinetu, który nie obejmie przedstawicieli ruchu podziemnego w Grecji. W kołach politycznych wyrażają przekonanie, że nowy rząd grecki ma jedynie charakter tymczasowy, i głównym jego zadaniem jest przyciągnięcie przedstawicieli ruchu podziemnego i wszystkich greckich stronnictw politycznych. Partia komunistyczna w Grecji zdecydowała już wydelegować do Kairu swego przedstawiciela.

DESANT W POBLIŻU CALAIS ?

Ankara, 14.IV. Z Kanady nadeszła wiadomość, że nocy dzisiejszej słyszano tam radiostację niemiecką, która podała wiadomość, iż wojska kanadyjskie usiłowały bez powodzenia dokonać desantu na południe od Calais. Agencja Reutera zaprzecza wiadomości, jakoby Sprzymierzeni dokonali jakiegś próby lądowania na kontynencie. W kołach wojskowych Londynu przypuszczają, że wiado-

mość ta stanowi, być może, mistyfikację ze strony Sprzymierzonych, mającą na celu zorientowanie się, jakie wrażenie wśród Niemców wywołują wersje o inwazji.

CZY NIEMCY WYCOFAJĄ SIĘ Z WŁOCH ?

Londyn, 14.IV. Jeden z największych dzienników szwajcarskich, "Basler Nachrichten", wyraża pogląd, że Hitler zdecyduje się na wycofanie wojsk niemieckich z Włoch wskutek tego, że włoskie źródła zaopatrzeniowe są już na wyczerpaniu, a lotnictwo sojusznicze uniemożliwia dostawy nieustannymi nalotami. Koła wojskowe Londynu nie podzielają tego poglądu, aczkolwiek jasne jest, że 20-25 dywizji niemieckich, związanych na froncie włoskim, przydałyby się wielce Hitlerowi na innych teatrach wojny. Wycofanie się wojsk niemieckich z Włoch stanowiłoby zupełne załamanie się frontu na Bałkanach i na wybrzeżach Morza Śródziemnego.

Algier, 14.IV. Na froncie włoskim trwały w dalszym ciągu jedynie utarczki patroli. We wczorajszych rozległych działaniach lotniczych, przeprowadzonych przez samoloty z baz śródziemnomorskich, zestrzelono (łącznie z nalotami na Węgry) 56 myśliwców niemieckich, Sprzymierzeni stracili 16 ciężkich bombowców i 3 inne aparaty. Wśród 50 samolotów niemieckich usiłowało dokonać nalotu na port Anzio. Zestrzelono 5 z nich.

WIELKIE BOMBARDOWANIA NIE USTAJĄ

Londyn, 14.IV. Potężna ofensywa lotnicza Aliantów na "twierdzę europejską" Hitlera, prowadzona z południa, zachodu i wschodu, nie słabnie, obejmując olbrzymie obszary od brzegów Francji do Dunaju. Po ciężkich nalotach wczorajszych, dziś w nocy Moskity brytyjskie bombardowały Berlin i Zachodnie Niemcy. W czasie wczorajszego nalotu 500 ciężkich bombowców amerykańskich i 1000 myśliwców na fabryki lotnicze w pld. Niemczech, opór Luftwaffe był b. silny - walki powietrzne rozpoczęły się już w odległości 200 km od celu. Amerykanie zestrzelili 76 myśliwców niemieckich, sami stracili 36 bombowców i 8 myśliwców. W czasie wczorajszych nalotów na Węgry wystartowało do walki około 100 myśliwców niemieckich, z których zestrzelono 35.

Waszyngton, 14.IV. Amerykańscy rzeczoznawcy lotniczy podkreślają, że bombardowanie przez Sprzymierzonych takich celów, jak Budapeszt, Bukareszt, Sofia i Ploesti, stwarza dla Niemców nowe olbrzymie trudności. Okazuje się, że szlaki komunikacyjne i węzły kolejowe, które dotychczas uchodziły za zupełnie bezpieczne, znalazły się obecnie pod najcięższymi ciosami z powietrza.

NA SEWASTOPOL I JAŁTA

Moskwa, 14.IV. Z ostatnich wiadomości wynika, że 4/5 półwyspu krymskiego znajduje się w rękach sowieckich. Kolumny ozołgów i zmotoryzowanej piechoty sowieckiej posuwają się w kierunku Sewastopola. Rosjanie zajęli wiele lotnisk w rejonie Symferopola. Korespondenci sowieccy donoszą, że dowództwo niemieckie na Krymie nie panuje już nad sytuacją. Niemcy usiłują zgromadzić środki trans-

portowe dla ewakuacji Sewastopola. Lotnictwo sowieckie bombarduje barki i małe statki, flota czeka zaś na pierwsze próby ewakuacji. Poza Sewastopolem jedynym portem na Krymie, który znajduje się jeszcze w rękach Niemców, jest Jałta. W kierunku tego portu nacierają wojska sowieckie, które zajęły Teodozję. W Besarabii lotnictwo sowieckie bombarduje cofające się wojska niemieckie i rumuńskie. Niemcy wycofują się z Akermanu poprzez ujście Dniestru. Rosjanie oczyścili z resztek wojsk niemieckich cały brzeg Ukrainy.

Londyn, 14.IV. Jeden z brytyjskich rzeczoznawców wojskowych podkreśla, że Krym nie spełnia już dla Niemców zadania skrzydła frontu na Dnieprze. Niemcy bronili Krymu dla prestiżu Hitlera. Obecnie za późno jest już na planową ewakuację, gdyż lotnictwo sowieckie i flota panują nad sytuacją. Niemcom pozostaje jedynie droga użycia statków rumuńskich, które musiałyby odbyć długą drogę do Konstancy. Odwrót niemiecki na Krymie osłania 7 dywizji rumuńskich, które niewątpliwie w ostatniej chwili pozostawione będą własnemu losowi.

W KILKU SŁOWACH

- Amerykański minister marynarki Knox oświadczył, że w ciągu ubiegłych 12 miesięcy zatopiono na Atlantyku i Pacyfiku ponad 200 niemieckich okrętów podwodnych.

- Na podstawie podpisanej wczoraj umowy gospodarczej szwedzko-norweskiej, Szwecja udzieli Norwegii znacznej ilości dostaw po zwycięskim zakończeniu wojny przez Aliantów. Umowa podpisana została w Londynie przez norweskiego ministra spraw zagr. i posła szwedzkiego przy rządzie brytyjskim.

- Źródła niemieckie podają, że w Szwajcarii lądowało wczoraj przymusowo 12 bombowców amerykańskich, a trzynasty zestrzelony został przez szwajcarską artylerię plot.

- Od środy przerwane są wszystkie połączenia telefoniczne i telegraficzne między Bułgarią a Turcją.

- Amerykańska Izba Reprezentantów uchwaliła budżet marynarki na okres roczny, rozpoczynający się 1 lipca b.r. Budżet ten wynosi przeszło 33 miliardy dolarów.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Algier, 15.IV. Francuski Komitet Wyzwolenia Narodowego uchwalił przenieść gen. Giraud w stan nieczynny.

Moskwa, 15.IV. Wojska sowieckie znajdują się w odległości 30 km od Sewastopola.

Komitet Uchodźców Polskich w Jerozolimie organizuje w niedzielę 16 b.m. o godz. 17 w sali koncertowej Eweliny de Rothschild obchód 150-ej rocznicy Powstania Kościuszkowskiego (w ramach dziennika mówionego). Program przewiduje poza częścią koncertową referaty: dr Edwarda Kostki "Tadeusz Kościuszko a dzień dzisiejszy", oraz prof. St. Brochwicz-Lewińskiego "Indywidualność Kościuszki na tle Manifestu Połanieckiego".